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ABSTRAKT

Nervová tkáň, zejména mozek, je velmi citlivá na nedostatek kyslíku a živin. Bez jejich přísunu

vydrží jen pár minut a poté, po vyčerpání veškerého ATP, dochází v neuronech i gliových buňkách

k trvalému poškození nebo přímo k buněčné smrti. Při hypoxii či ischemii totiž dochází

k nadměrnému výlevu excitačního neurotransmiteru glutamátu, který působí neurotoxicky.

Způsobuje iontovou dysbalanci a kvůli přílišnému množství intracelulárního vápníku se uvnitř

neuronů mohou spouštět apoptotické signální dráhy. Signální systémy receptorů spřažených

s G proteiny (GPCRs) mohou být zapojeny v navození zvýšené odolnosti buněk proti hypoxickému

poškození. Stimulace některých GPCRs, jako např. receptorů pro adenosin, opioidy, kanabinoidy a

melatonin, může působit neuroprotektivně. Při aktivaci příslušných G proteinů dochází k blokaci

iontových kanálů nebo působení na efektorové proteiny, což napomáhá stabilizaci iontové

homeostáze a inhibici výlevu glutamátu. Někteří z agonistů těchto receptorů mají navíc

antioxidační vlastnosti, kterými zabraňují škodlivému působení volných radikálů. Neuroprotektivní

mechanismy zvyšují přežívání neuronů za nepříznivých podmínek a mohou také zpomalovat

procesy zodpovědné za rozvoj neurodegenerativních chorob.

Klíčová slova: receptory spřažené s G proteiny, transmembránová signalizace, neuroprotekce

ABSTRACT

Nervous tissue, especially the brain, is very sensitive to the lack of oxygen and nutrients. Without

supply of these components, the tissue endures only a few minutes and then, after the depletion

of all ATP, permanent damage or even cell death occurs in neurons and glial cells. During ischemia

or hypoxia, an excessive amount of the excitant neurotransmitter glutamate is released, which is

neurotoxic. It causes ion imbalance and also apoptotic signaling pathways may be triggered

because of the high level of intracellular calcium. Signaling through G protein-coupled receptors

(GPCRs) can be involved in the establishment of increased cell resilience to hypoxic injury.

Stimulation of some GPCRs, e.g. adenosine, opioid, cannabinoid and melatonin receptors, can

afford neuroprotection. Activation of their cognate G proteins may lead to blockade of ion channels

or affect the effector proteins, thus helping the stabilization of ion homeostasis and the inhibition

of glutamate release. Moreover, some of the receptor agonists have antioxidant character, whereby

they prevent the harmful action of free radicals. Neuroprotective mechanisms promote neuronal

survival during harmful conditions and are also able to slow down the processes responsible

for the development of neurodegenerative diseases.

Key words: G protein-coupled receptors, transmembrane signaling, neuroprotection
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Seznam použitých zkratek

A1R – adenosinový receptor typu 1

A2AR – adenosinový receptor typu 2A

AC – adenylátcykláza

AD – Alzheimerova choroba (Alzheimer´s disease)

AK – aminokyselina

ATB – antibiotika

BDNF – brain derived neurotrophic factor

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CB1 – kanabinoidní receptory typu 1

CB2 – kanabinoidní receptory typu 2

CNS – centrální nervová soustava

DAG – 1,2-diacylglycerol

DOR – delta opioidní receptor

GDP/ GTP – guanosindifosfát/ guanosintrifosfát

GLT1 – glutamátový transportér 1

GPCRs – receptory spřažené s G proteinem (G protein-coupled receptor)

GRKs – kinázy receptorů spřažených s G proteinem (G protein-coupled receptor kinases)

H/I – hypoxie/ischemie

IFN-Ȗ – interferon gamma

IL-2/4/10 – interleukin 2/4/10

IP3 – inositol-1,4,5-trisfosfát

JNK – c-Jun NH2-terminální kináza

KOR – kappa opioidní receptor

MAP kináza – mitogenem aktivovaná proteinkináza

MOR – mí opioidní receptor

MS – roztroušená skleróza (Multiple sclerosis)

NMDA – N-methyl-D-aspartát

PD – Parkinsonova choroba (Parkinson´s disease)

PKA, PKC – proteinkináza A, proteinkináza C

PLC – fosfolipáza C

PI3K – fosfatidylinositol-3-kináza

PIP2 – fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

THC – Δ9-tetrahydrocannabinol

TM – transmembránová doména

TNFα – faktor nádorové nekrózy α (tumor necrosis factor α)

1

1. Úvod

Receptory spřažené s G proteiny (GPCRs) reprezentují největší rodinu membránových receptorů

[1]. Jsou to metabotropní receptory nacházející se na povrchu buněk; strukturně jde o integrální

membránové proteiny. Pro všechny tyto receptory je společné, že procházejí 7x membránou a

na vnitřní straně buňky jsou asociovány s G proteinem. GPCRs jsou exprimovány prakticky

ve všech tkáních v těle a jejich úkolem je signální transdukce, tedy přeměna informace přicházející

z vnějšího prostředí buňky na vnitřní signál [2]. V organismu se účastní téměř všech

fyziologických pochodů, klíčové jsou mj. v regulaci funkce CNS [3]. Svou roli však hrají i

v patologických procesech u mnoha chorob, a proto jsou také cílem pro působení mnoha farmak –

téměř 50 % léčiv dostupných na trhu cílí právě na GPCRs.

Lidský genom zahrnuje téměř 800 genů kódujících GPCRs [2]. Dle sekvenční homologie se

GPCRs dělí do 6 skupin [i]. Přenos signálu je zajištěn tím, že po navázání ligandu na extracelulární

doménu receptoru nastane jeho konformační změna a informace se přenášejí dovnitř buňky pomocí

aktivace trimerního G proteinu. Ten je aktivován výměnou GDP za GTP na α podjednotce, která

následkem toho disociuje od komplexu podjednotek ȕ a Ȗ. Obě tyto komponenty poté aktivují

různé efektorové proteiny. Důsledkem může být otevření iontového kanálu či aktivace enzymu.

V některých případech mohou být aktivovány také signální kaskády vedoucí až k ovlivnění

transkripce v jádře [4].

Některé signální systémy GPCRs mohou být zapojeny v neuroprotektivních mechanismech [5].

Nervová tkáň, zejména CNS u obratlovců, je velmi citlivá na nedostatek kyslíku a živin. V případě

hypoxie či ischemie dochází v neuronech a gliových buňkách ke spuštění procesů, které mohou

vést až k buněčné smrti [6]. Signální dráhy receptorů spřažených s G proteiny mohou za určitých

okolností tyto procesy inhibovat - jsou tedy významné v neuroprotekci, tj. ochraně nervové tkáně

jak v případě hypoxie či ischemie, tak v prevenci neurodegenerativních onemocnění jako je

Alzheimerova choroba (AD), Parkinsonova choroba (PD) či roztroušená skleróza (MS).

Cílem této bakalářské práce je shrnout současné poznatky o neuroprotektivním působení GPCRs

a přiblížit mechanismus jejich působení.
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2. Stručná charakterizace GPCRs a G proteinů

Receptory patřící do rodiny GPCRs se nacházejí pouze u eukaryot [7]. V lidském genomu bylo

identifikováno téměř 800 genů pro tyto receptory [2]. Každá buňka exprimuje několik desítek typů

GPCRs a svou roli mají tyto receptory ve většině fyziologických odpovědí organismu. Jejich

aktivace vede k intracelulárním chemickým změnám, které mohou přímo ovlivnit stav buňky.

Nejvíce závislý je na funkci těchto receptorů mozek a také většina smyslů – čich, chuť a zrak jsou

modulovány aktivací specifických GPCRs [8].

2.1. Struktura receptorů

Všechny GPCRs mají společné jádro receptoru skládající se ze 7 transmembránových domén

(TM). Proto jsou také někdy nazývány sedmkrát-transmembránové receptory či zkráceně 7TM

receptory (obr. 1). Domény mají strukturu α-helixů, které plasmatickou membránou prostupují

proti směru hodinových ručiček. Délka helixu je přibližně β5-35 AK a zapojeny jsou zde vysoce

hydrofobní aminokyselinové zbytky [9]. Konzervované je u těchto receptorů také propojení helixů

třemi extracelulárními a třemi intracelulárními smyčkami. U většiny GPCRs jsou evolučně

zachované dva cysteinové zbytky na extracelulárních smyčkách formující disulfidický můstek,

který je důležitý pro správné sbalení transmembránových helixů a stabilizaci jejich různých

konformací. Přestože receptory sdílejí některé konzervované strukturní znaky, při porovnání jejich

sekvencí bylo zjištěno, že různé rodiny GPCRs nesdílejí sekvenční podobnost [10].


[…]


Působení CB1 receptorů také zahrnuje inhibici produkce NO, který se uplatňuje

v neurodegenerativních procesech a působí neuronální poškození [60].

Odpověď vyvolaná dlouhodobější stimulací kanabinoidních receptorů probíhá přes aktivaci

PI3K a MAP kinázových kaskád, které ovlivňují genovou expresi a působí v prevenci buněčné

smrti. PI3K také může aktivovat JNK kinázu, která působí jako transkripční faktor [45].

Neuroprotektivní efekt CB1 receptorů byl ukázán na myších knock-outovaných v genu pro tyto

receptory. U transgenních myší se při ischemii mozku zvýšila mortalita a vznikaly těžší

neurologické deficity

Agonisté CB1 receptorů zabraňují neuronálnímu poškození a buněčné smrti, zatímco antagonisté

tento účinek potlačují [45].

5.4.4. CB2 receptory

Zatímco CB1 zabraňují buněčné smrti, CB2 působí spíše protizánětlivě [61]. Mohou inhibovat

funkci T-lymfocytů – jejich proliferaci a cytotoxicitu, snižovat tvorbu protilátek u B lymfocytů.

Inhibují také produkci zánětlivých cytokinů (např. IL-2, IFN-Ȗ) a aktivují protizánětlivé cytokiny

(IL-4, IL-10) [59, 60]. Zánět hraje důležitou roli v patologii neurodegenerativních chorob jako je

např. AD a MS, proto by zde CB2 mohly být vhodným potenciálním nástrojem kontroly

zánětlivých reakcí a terapeutické intervence. Využití CB2 receptorů pro neuroprotekci s sebou nese

také výhodu vyhnutí se psychotropním vedlejším účinkům kanabinoidů, které jsou zpracovány

přes CB1 [60].
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5.5. Melatoninové receptory

5.5.1. Melatonin

Agonistou melatoninových receptorů je melatonin, hormon produkovaný epifýzou.

Syntetizovaný je přes serotonin z AK tryptofanu a jeho produkce je negativně regulovaná

množstvím světla přijímaného sítnicí. Melatonin reguluje spánkový cyklus a další cirkadiánní

rytmy, ovlivňuje vývoj a diferenciaci neuronů a díky své aktivitě vychytávání radikálů snižuje

oxidativní stres a nepřímo zvyšuje aktivitu antioxidačních enzymů. Zapojen je také v modulaci

imunitní odpovědi [62–64].

5.5.2. Melatoninové receptory a neuroprotekce

Melatoninové receptory jsou dvojího typu, MT1 a MT2 a liší se afinitou pro ligand [63]. Přestože

je melatonin znám svým neuroprotektivním působením, role melatoninových receptorů v těchto

procesech zatím není úplně vyjasněna [65].

Důležitý se melatonin ukázal být např. v patogenezi AD jako ochrana před působením proteinů

ȕ-amyloidů utvářejících zánětlivé plaky na neuronech. V experimentech, kde se místo melatoninu

použili jiní agonisté bez antioxidační aktivity, nebyl pozorován protektivní účinek na neurony.

Předpokládá se tedy, že protektivní vlastnosti melatoninu vůči toxicitě ȕ-amyloidů jsou důsledkem

jeho antioxidačních vlastností a proces nevyžaduje vazbu na melatoninové receptory [66].

Při zkoumání působení melatoninu na důsledky mozkové ischemie byl proveden experiment

s myšmi knock-outovanými v genech pro MT1 a MT2. Neuroprotektivní efekt melatoninu nastal

u knock-outovaných myší i u wild type skupiny; u první skupiny byl však účinek výraznější.

Závěrem tohoto zkoumání tedy bylo opět, že melatoninové receptory nemají na neuroprotekci

při ischemii vliv a působení melatoninu je na receptorech nezávislé [67].

V jiné studii se zjišťovalo působení melatoninu a zapojení melatoninových receptorů

při působení toxinů (H2O2 nebo glutamát) na motoneurony. Melatonin snížil tvorbu radikálů a

potlačil apoptotické signální dráhy. Pro zjištění účasti melatoninových receptorů v tomto procesu

byl použit jejich antagonista. Ten výrazně oslabil melatoninem zprostředkovanou neuroprotekci,

z čehož bylo patrné působení melatoninu přes vazbu na melatoninové receptory [62].

Další výzkum zabývající se vlivem melatoninu na hladinu neuroprotektivně působícího BDNF

(brain derived neurotrophic factor) došel k závěru, že pouze melatoninové receptory MT1 jsou

schopny vyvolat neuroprotekci. Principem experimentu byl knock-out MT2 receptorů se zjištěním,

že za takových podmínek se zvýší hladina BDNF [65].

Výsledky experimentů zkoumající vliv melatoninových receptorů na neuroprotekci za různých

podmínek se tedy rozbíhají a nejsou zatím jednoznačné.
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6. Závěr

Některé druhy GPCRs, jako jsou adenosinové, opioidní, kanabinoidní a melatoninové receptory,

jsou po aktivaci svými agonisty schopné působit protektivně na neurony. Při mozkové ischemii či

hypoxii zmírňují důsledky buněčného stresu a zvyšují tak přežívání neuronů, potlačují ale také

progresi neurodegenerativních chorob. Mechanismus neuroprotektivního působení mají do velké

míry společný. Receptory působí přes aktivovaný G protein na příslušné iontové kanály a enzymy,

a stabilizují tak neurony vyrovnáním iontové výměny a inhibicí výlevu glutamátu. Dlouhodobější

působení receptorů může mít za následek ovlivnění genové exprese.

GPCRs jsou kromě endogenních agonistů také důležitým cílem pro syntetické analogy. Jelikož

se tyto receptory uplatňují i při neurodegeneraci a dalších patologiích, výzkum zaměřený

na vlastnosti těchto receptorů a jejich signálních drah má velký význam pro možné budoucí

farmakologické intervence nebo prevenci nežádoucích patologických stavů.
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