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Posudek na bakalářskou práci
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Jméno posuzovatele: Vladimír Rudajev

Datum: 26.5.2016

Autor: Adéla Hofmannová

Název práce: Úloha signálních systémů receptorů spřažených s G proteiny v neuroprotekci

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo provést shrnutí současných poznatků o neuroprotektivním působení

receptorů spřažených s trimerními G proteiny a popsat mechanismy jejich působení.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardně členěna na úvod, dále jednotlivé kapitoly věnující se příslušným

tématům, a závěr. Nechybí abstrakt v českém i anglickém jazyce a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ano

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl práce byl splněn, práce je napsána přehledně a srozumitelně.

Otázky a připomínky oponenta:

Přes celkově slušnou úroveň práce, vyskytují se jisté nepřesnosti:

str. 3 "GPCRs dělí do 6 skupin [i]" - co znamená [i]?

str. 3 "Obě tyto komponenty poté aktivují různé efektorové proteiny." ale nejedná se vždy o

aktivaci, vhodnější je "ovlivňují aktivitu"

str. 2 "ze 7 transmembránových domén (TM)" - opakovaný omyl - 1 TM helix netvoří u

GPCR samostatnou doménu (doménou je funkčně či strukturně definované terciární

uspořádání části proteinu, nikoliv pouze sekundární struktura alfa-helixu)
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str. 3 "dimerizace také hraje roli v aktivaci receptoru, nicméně toto je stále předmětem

zkoumání" ...následuje odkaz na práci z r. 1999, jistě lze nalézt aktuálnější informace o stavu

poznání

Str. 8 Autorka používá "syncitium" namísto "syncytium"

Str. 10 "V další řadě se GPCRs snaží udržet iontovou homeostázi" - nevhodné, receptor se

nesnaží

Str. 10 - zde zcela chybí citace

Str. 12 "PLC kalatyzuje degradaci PIP2 na PIP3 a DAG" (asi jen překlep)

Str. 13-14 - není citace u popisu působení A2ARs

Str. 18 opravdu působí JNK jako transkripční faktor?

Dále se domnívám, že by v práci bylo vhodné stručně vysvětlit či zadefinovat pojmy, jako je

hypoxie, ischemie, excitotoxicita, reperfůze.

Otázky:

str. 4 autorka píše: "Po stimulaci GPCR ligandem dochází k výměně GDP za GTP pomocí

GEF (guanine nucleotide exchange factor), což vede k aktivaci G proteinu" - Co působí jako

GEF u trimerních G proteinů při aktivaci GPCR?

str. 6 "DAG zůstává ukotven na membráně a naváže se na proteinkinázu C (PKC), která na

membránu doputuje. Spolu s vápníkovým influxem to umožní její aktivaci." Zde by to chtělo

upřesnění. Jakým způsobem se na membránu váže a jak se aktivuje PKC?

Str. 8 Co se míní následujícím? ... "Pokusy o neuroprotektivní účinky pomocí prekurzorů

membrány"

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium